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Area VIII: Previsión Social y Trabajo 

MINISTERIO 
DEL TRABAJO Y 
PREVISION SOCIAL 

D 1 R ECC IO N DE PRES UPU E ST OS 

M I NISTERI O DE HA C IEN DA 



• 
.031 

.035 

. 050 

. 112 

, 

' J , 

" 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVlSlON SOCIAL 

001 

Transferencias a otras Instituciones 
privadas sin fines de lucro 

Confederación Mutualista 
de Chile ... ... EQ 25.000 

Transferencias a Instituciones del Sec-

25.000 

tor Público. '.. ... ... ... ... ... 27.634.930 

001 Dirección del Crédito 

002 

Prendario y de Martillo E" 19.430:000 

Servicio Nacional 
Empleo 

d,1 
E? 5.177.05C 

003 Instituto Laboral y de 

001 

Desarrollo Social .. . E? 3.027.880 

PRESUPUESTO DE CAPITAL ........ . 

A.-Il'Io'VERSION REAL ... ... ... . . .. 

Adquisiciones de maquinarias y equl . 
po 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

Transferencias a Instituciones del 
Sector PUblico .. ... '.. . .. 

Servicio Nacional del 
Empleo . . E? 187.500 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAl\lA .. 

542.500 

355.000 

355.000 

187.500 

187.500 

31.135.063 20.000 
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PRESUPUESTO DEL PROGRAMA 

Dirección Central. Política y Administración 
del Trabajo 

DENOMINAC I ON 

PRESUPUESTO CORRl&.vrE ... 

A.-GASTOS DE OPERACION •. . 

1 . -Remuneraciones 

Sueldos ... . .... . 
Sobresueldos ... . .. 
Remuneraciones variables ... ... . . 
Con este ítem se podrá contratar has
ta 2 personas asimiladas a Cato o gra.
do y a 7 honorarios. 

2 . - Compra de bieDes '1 5ervicios no 
personales . .. .. . . . . .. ' ..... 

Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manlenl · 
miento y reparación de maquinarias, 
equipos e inmuebles . .. ... . .. 
Servicios básicos ... ... ... ... . .. 
Otros servicios no personales .. . . .. 
Incluye provisión para gastos de re· 
presentación del Ministerio, debiendo 
rendirse cuenta de su inversión 

. .. ... .. . ... . . . . .. EO 30.585 
Obligaciones pendientes 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación familiar . .. ... .. . . .. 
Otros pagos previsionalea .. . .. . .. 
Transferencias a Personas . .. . .. . .. 
Bienestar Social . .. EQ 10.000 

002 Conferencias Internacionales. 
Para todos los gastos que demande la 
concurrencia de Delegaciones de Chi
le a Conlerenclas InternacionaleS 

.. . ........... ... . US$ 20.000 

TRABAJO Y 
PREVISION SOCIAL 

Subsecretaria del 
Trab.jo 

SECTOR: lIS 

Moneda 
SacLooal 

30.592.503 

2.859.633 

2.267.798 

1.105.620 
135.512 

1.026.666 

591.835 

112.500 

115.000 
93.750 

224.335 

46.250 

27.732.930 

57.000 
6.000 

10.000 

Moneda 
EItna.jua 
eoD.urUU 
adOlun 

20.000 

20.000 

20.000 

• 
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PARTIDA: 1:-

CAPITULO, 01 

PROGRAMA: O~ 

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA 

Planificación Laboral 

Ihm 1"" 

.002 

. 003 

.004 

.012 

.013 

. 015 

,017 

.022 

. 02~ 

.050 

DENOMiNACION 

PRESUPUESTO CORRIE~ ... 

A._GASTOS DE OPER,\CION 

1 . -Remuneraciones ' ..... 

Sueldos .. ... . 

Sobresueldos ... 

Remuneraciones variables •. . 

2 -Compra 
personales 

de biene!'! '1 servicios no 
o •••••• " •••••• 

Materiales de uso o consumo corriente 

Materiales y Servicios para manteni
miento y Reparación de maquina· 
rias, equipos e Inmuebles 

Servicios básicos •• . . .. 

Otros Servicios no personales 

Obligaciones P endient es ... 

B._TRANSFERENCIAS ..... . . 

Asignación familiar ... . .. 

PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL .' ... 

Adquisiciones de maquinaria y equipo 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . . 

TRABAJO Y 
PREVlsrON SOCIAL 

Subse<:retaría d el 
Trabajo 

SECTOR: 16 

Moneda 
Naclon:d 

1.001.010 

984.010 

751 .760 

497.184 

44.576 

216.000 

226.250 

3'.50Ó 

10.000 

18.750 

156.250 

3.750 

17.000 

17.000 

25.000 

25.000 

25.000 

1.026.010 

Moneda 
Edr:a.njera 
Contenida 
a dólarn 

! 
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MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREV ISION SOCIAL 

TranSfcre~:~ a Instituciones del sec-I 
tor Publico ...... . ... " ...... ' 353.750 

J untr. Claslflcadora de 
EE.:. y OO .... 

Comisión Central y Pro
vincia! mixta de suel-

E'! 

dos o,, " , ••• • • •• •• ~ 

192.000 

161750 I 
PRESUPUESTO DE CAPITAL . . ..... ' 1 

A.-f~\'E r..SJON REAL . . . . • ...... " 1 

2.627 500 

2.627.50U 

1.625.000 Adquisiciones de maquinaria y equipo I 
Terrenos y edificios ... ... . .. .. ' 1 ~1_.~02 .500 

TOTAL GA STOS DEL PROGRAMA . . _ 1 49.170.0811 



PARTIDA; 
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PROG RAMA : • 
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. 025 

"J " 
PRESUPUESTO OEL PROGRAMA 

" 
Solución de Prohlemas Lahorales 

DESO:ttISA C I ON 

PRESUPUESTO CORRIENTE ... 

A.--GASTOS DE OPERACION 

l .-Remuneraciones ... 

Sueldos 

Sobresueldos ... 

Remuneraciones variables .. 

Con este ítem se podrá contratar has· 
ta 10 personas a honorarios. 

2 -Compra de bienes y Semelos no per o 
sonales .......... " ......... . 

Materiales de uso o conswno corrlentt: 

Materiales y servicios pMa mantenl · 
miento y Reparación de maquina. 
rias, equipos e inmuebles ... ... . .. 

Con cargo a este ltem, la Dirección del 
Trabajo podrá reparar los inmuebles 
de propiedad particular destinados al 
funcionamiento de las Inspecciones 
del Trabajo. 

Servicios 'báslcos 

Otros Servicios no personales . 

Obligaciones pendientes 

B.- TRANSFERENCIAS . 

Asi~nación Familiar . 

TRABAJO Y 
PREVISION SOCIAL 

DLrección del Trabajo 

SECTOR: 16 

Moneda 
Naelow 

46.542.588 

<1 5.208.83:; 

38.208.838 

20.216.292 

4.739.046 

13.253 .500 

j.oao.ooo 

1.700.000 

1.500.000 

2.525.000 

525.000 

750.000 

1.333.750 

9aQ.COO 

Moa~ 
Extnlljen 
eGa.erdlla 
a dolanl 
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1>nmSTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIQ!i SOCIAL 

Debiendo aprobar su presupuesto, en I 
conformidad al título III del DFL. 47, 
de 1959. 
Transferencias a Instituciones de Se
guridad Social .. 
Servicio de Seguro Social: 
Aporte fiscal: 

Ley 10.383 
Ley 14.688 

Para dar cumplimiento 
al artículo 2451', de la 
Ley Ni' 16.464 

Para dar cumplimiento 

El' 21.989.000 
El' 5.900.000 

E\I 2 .900.000 

ro. la Ley 17.290 E'·' 68.000.000 

PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A. _ INVERSION REAL 

Adquisiciones de maquinaria y equipo 

98.789.000 

55.000 

55.000 

55.000 

Total gastos del Programa . .. .. . 111.862.839 
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CAPITULO: 

PROGRAMA: 
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PRESU PUESTO DEL PROGRAMA 

Adrninislración de la Previsión Social 

DENOllIIN ,\ C I O!" 

I'RESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS VE OPERACION 

1 -Remuneraciones .. .. . .. . 

Sueldos 
Sobresueldos 
Remuneraciones va riables.. . . . ... 
Con este Item se podrá contratar has
ta 2 personas a honorarios y 1 oficial 
de Presupuestos asimilado a grado. 

2 - Compra de Bienes y Servicios no 
Pcr<¡onales . . . . .. 

Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manten! 
miento y Reparación de maquina-
rias, equ ipos e inmuebles ........ . 
Servicios básicos ... . .. . .. .. . . . . 
Otros Servicios no Personales 
Incluye provisión para gastos de re
presentación del Ministerio, debiendo 
rendirse cuenta de su inversión 

......... ". ... ... EO 16.605 
Obligaciones pendIentes ... . .. .. . 

B.- TRA:\'SFERENCIAS .. . .. . ... . .. 

Asignación familiar .. . .. . ... 
Transferencia.<¡ a personas .. . ... . .. 
Para a portar al Bienestar Social del 
Servicio Nacional de Salud. 

Transferencias a Instituciones del 
sector publico . . . ... .. . .. . .. . . . . 
Superintendencia de Se-
guridad Social .. . ... E' 12100.000 

TRABAJO Y J PREVISION S~ 

Sumecretaria de 
Previsión Social 

SECTOR: U 

l'tIoned1 

Na.cional 

11 1.807.8:19 

898.839 

6G2.144 

435.600 
111.044 
115.500 

23a.695 

7 1.250 

35.000 
6 1.250 
62945 

6.250 

110.909.0011 

17.000 

3.000 

12.100.000 

Moneda 
ElI:lranJer.. 
eon.ertida 
a dolares 
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ANEXO DEL PERSONAL 
TRABAJO Y PREVISION SOCL\L 



MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 1 
SUBSECRETARIA DEL TRABAJO j 

Cut. o Sueldo NI' de 
Grado Designnción Unitario Empl. Total EO 

E' 

J.-Plant a Direct iva, P rofesional y Técnica 

Ministro ... 82,224 \ 82.224 

lo¡. C. Subsecretario 73.944 1 73.94.·' 
2" C. Abogado (1), Director de Planificación y Pre-

supuesto (1) .. 61.104 2 122.208 

1 

3~ C. J efe Administrativo ( 1), Abogado (1), Plani· 
ficadores (4), Jefes de Departamentos (2) 50,064 8 400.5:i.2 

4" C. Abogado (1), Oficial de Presupuesto (1), Ase-
sores Técnicos (2) ... 41.208 , 164..832 

5" C. Abogado (1), Oficial de Presupuestos (1), Re· 
Jacionador Público (1) 37.512 3 112.536 

6" C. Expertos Laborales (2) 35.328 2 70.656 
7~ C. Expertos La~rales (2) 33.3 12 2 66.624 

Sublolal Planta 1 ... 23 1.093.536 

n .-Pla nta Administ ra tiva 

5" C. Oficiales (3), Oficiales de Contabilidad (2) 26.532 5 132.660 
6-1- C. Oficiales 20.136 3 60A03 
7'" C. Oficiales 17.052 3 51.156 

19 Oficiales 15.312 2 30.624 
29 Oficiales .. 14.100 2 23.200 
3'1 Oficiales 13.392 2 26.78'1 
4" Oficiales. 12.44-1 2 24.888 
5'1 Oficiales 11.568 2 23.136 
69 Oficiales 10.740 2 21.480 
7'1 Oficial . 10,260 1 10.260 

Subtotal Planta 11 24 409.596 

IH.-Planta de Servicio; Men ores 

59 Mayordomos ... ... 11.563 2 23.136 
6' Portero (1), Chofer (1) 10.740 2 21.4.80 
7'1 Porte ro 10.260 10.260 
3'1 Portero 9,720 9.720 
99 P or tero 9.043 9.043 

10'1 Portero 8.820 8.820 

" 



• 
MINISTERIO DEL TRABAJO Y PR¡':VISION SOCIAL 

l lQ Portero 
12" Porlero 

Sublotal Planta III ... 

Totales. 

D1RECCION DEL TRABAJD 

Cat. o 
Grado Designación 

l.-Planta Directi\'a, Profesional y Técnica 

l ' C. Director .. . .... . . 
21# C. Subdirecwr .. . 
3' C. Jefes Departamentos (4), ContraJor Jefe (1) 
4' C. Abogado Comisión Central Mixta de Sueldo 

(1), Jefes Unidad Departamento Jurídico (2), 
Jefes de Oficinas estudios Económicos, esta
dísticas e informaciones (1). Estudios, Orga. 
nizaclón y Métodos (1) , Jefe Departamento 
Administrativo (1), Inspectores Provinciales 
de lf C. (10), Presidente J unta de Concilia
ción de Santiago (1) Y ContraJores (4) 

5' C. Inspectores (38), Abogados (4) .. 
6(1, C. Inspectores (48) , J efe de Relaciones Públicas 

(1), Especialista Organización y Métodos (1). 
Abogados (6), Contador ( 1), Economista (1) 

7' C. Inspectores (44), Especialistas Organización y 
Métodos (2) , Abogados (12). Contadores (6), 
Oficial de p resupuesto ( 1) y Estadística. (1) . 

10 Inspectores (88), Contadores (6) ... 
2'1 Inspectores 
30 Inspectores 
40 Inspectores 
50 Inspectores 
60 Inspectores 
70 Inspectores 
80 Inspectores 
90 Inspectores .. . 

100 Inspectores .. . 

Subtotal Planta 1 ... . . • 

8.664 
8.54·1 1 

la 

57 

Sueldo N' de 
Unitario Empl. 

E' 

73.944 
61.104 
50.064 

41.203 
37.512 

35.328 

33.3 12 
31.656 
29.496 
28.404 
26.556 
24 .864. 
23.02[; 
22.104 

20.743 
19.584 
17.976 

1 
1 , 

21 

" 
58 

"' .. 
65 
40 
30 
30 
20 

"1 20 
2ú 
20 

553 , 

8.664 
8.54-1 

99.672 

1.602.80-1 

Total El? 

73.944 
61.104 

250.320 

865.368 
1.575.504 

2.049.024 

2. 198.592 
2.975.664 
1.917.240 
1.136.160 

796.680 
745.920 
460.560 
442.080 

414.960 
391.680 
359.520 

16.714.320 

1 



DIRECCION DEL TRABAJO l~ 

II.-Planta AdmiJlil:.-tratiVa 

\ 5" C. Oficiales .. , 26.532 7 185.724 

6~ C. Oficiales ... 20.136 10 201.360 

7\1 C. Oficiales 17.052 " 341.040 

19 Oficiales 15.312 'O 306.240 

21' Oficiales 14.100 15 211 .500 

39 Oficiales 13.392 15 200.880 

4Q Oficiales ... 12.44·1 12 149.323 

59 Oficiales 11.56B 11 127.243 

6Q Oficiales 10.740 11 118.140 

7Q Oficiales 1O.26tl 10 102.600 

89 Oficiales 9.720 lQ 97.200 

99 Oficiales 9.048 10 90.4BO 

101' Oficiales 8.820 , 44.100 

11 l' Oficiales 8.664 5 43.320 

12Q Oficiales 8.544 5 42.720 

139 Oficiales . . 8.460 5 42.300 

149 Oficiales 8.323 5 41.640 

159 Oficiales 8.244 , 41.220 

169 Oficiales 8.076 5 40.380 

17Q Oficia les 8.052 3 24.156 

Subtota1 Planta 11 lS9 2.451.576 

I 
III._ Planta de Senicios Menores 

59 Auxiliares ... 11.568 , 23.136 
69 Auxiliares. 10.740 5 53.700 
71' Auxiliares. 10.260 8 82.080 
8? Auxiliares 9.720 !2 116.640 
9\1 Auxili~res . 9.048 12 108.576 

101' Auxiliares 8.820 10 88.200 
119 Au¡dliares . 8.661 O 77.976 
IZO:> Auxiliares. , 8.544 , 76.896 
13? Auxiliares. 8.460 O 76.140 
149 Am:i1iares . 8.328 3 66.624 
15~ Auxiliares 8.244 R 65.952 
161' Auxiliares 8.076 8 64.608 
179 Auxiliares 8.052 ,. 56.364 , 
18Q Auxiliares. 7.464 7 52.248 
19? Auxiliares. 6.876 6 41.256 

Sublolal Planta III ... 120 1050.296 

Totales 862 20.216.292 
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SUBSECRETARIA DE PREVIS I O N 

SUBSECRETARIA DE PREVISlDN 

Ca t. o 
Grado Designación 

l ._Plan ta Directiva, Profesiona l y Técnica 

1" C. Subsecretario . . . . . . ...... . 
2lJ. C. Jefe Administrativo . .. .. . . . .. 
3~ C. Abogado (1); Oficial de Presupuestos Jefe (1) 
7~ C. Coordinador con las Instituciones de Previsión 

5" C. 
6" C. 
7" C. 

Subtotal Planta 1 

II.-Planta Admi nh.traliva 

Oficial 
Oficiales 
Oficiales 

l? Oficiales 

Subtotal Planta Il ,.. . .. 

III._Planta de Servicios 

4\> Mayordomo . . 
5Q Auxiliar 

Subtotal Planta III 

Totales 

Sueldo N9 de 
Unitario Empl. 

E' 

73.944 
61.104 
50.064 
33.312 

1 
1 
2 
1 

5 

26.532 1 
20.136 2 
17.052 2 
15.312 2 

7 

12.444 1 
11 .568 2 

3 

15 

Total l!.'O 

73.94·1 
61 104 

100.128 ~ 
33.312 

268.488 

26.532 
40.272 
34.104 
30.624 

131.532 

12.444 1 
23 .136 

35.580 

435.600 


